



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ

25

ΜΑΪΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15420

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

Έληξε η επίσκεψη του
Πρωθυπουργού στην
Βουδαπέστη

ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΟΥΓΓΑΡΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΚΟΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΤΟΜΕΑ

Θετική υποστήριξη
της Ουγγρικής κυβέρνησης
στο Κυπριακό

Μιλώντας ο πρωθυπουργός προς τους δημοσιογράφους, για τα αποτελέσματα της επίσκεψής του στην Ουγγαρία, κατά την διάρκεια συνέντευξης Τύπου δήλωσε τα εξής:

«Το ταξίδι μας στην Ουγγαρία περίπου τελειώνει. Αύριο μένει κυρίως η συνάντηση με τον πρόεδρο της Λαϊκής Δημοκρατίας της Ουγγαρίας και μια τελική συζήτηση με τον πρωθυπουργό κ. Λάζαρ. Είχαμε, πράγματι, σε όλα τα επίπεδα έναν πάρα πολύ αποδοτικό διάλογο. Χθες με τον πρωθυπουργό κ. Λάζαρ εγώ, σπέρμα, με τον πρώτο γραμματέα του Κ.Κ. Ουγγαρίας τον κ. Καντάρ τον οποίο δεσάει ολοι μας στην χώρα μας, γνωρίζουμε καλά και πρέπει να πω ότι, όπως τελειώνει αυτό το ταξίδι, φεύγω βαθύτατα ευχαριστημένος και συγκινημένος, από την εδώ επίσκεψή μου.

Ειρήνη, πρόοδο, λαϊκή κυριαρχία και δημοκρατία».

ΓΙΑ ΤΑ ΕΘΝΙΚΑ
ΘΕΜΑΤΑ

Απαντώντας σε ερωτήσεις δημοσιογράφων ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου υπογράμμισε την θετική υποστήριξη της ουγγρικής κυβέρνησης στο θέμα της Κύπρου στο οποίο η Ουγγαρία έχει διαδραματίσει πρόγμα πρωταγωνιστικό ρόλο στην προώθηση του θέματος στο ΟΗΕ.

Αναφερόμενος στο θέμα του Αιγαίου ο κ. Παπανδρέου είπε ότι η ουγγρική κυβέρνηση δείχνει κατανόηση για το πρόβλημα αλλά τονίζει ότι οποιαδήποτε κι αν είναι η πορεία για την επίλυση του αυτή θα πρέπει να είναι αποδοτική και ειρηνική.

Επίσης ο κ. Παπανδρέου πρόσθεσε: «Αν σκεφθεί κανείς ότι θριαμβώσαμε η Ελλάδα και η Τουρκία σε ένα ανταγωνισμό εξοπλισμών πρέπει πραγματικά να δει ότι υπάρχει κάτι το παρόλογο σε αυτό».

Αυτό δεν σημαίνει ότι εμείς δεν αναγνωρίζουμε τον κίνδυνο που υπαγορεύει η επεκτατική τάση και διεκδικήσεις της τουρκικής πολι-

Πρώτα απ' όλα, πραγματικά, θέτουμε τα θέματα μιας πολύ στενής οικονομικής συνεργασίας, η οποία θα επεκταθεί σε όλους τους τομείς της ζωής μας, δεν θέλω να αφήσω έξω τον πολιτιστικό τομέα που ο αυτὴν την χώρα ιδιαίτερα παίζει ένα σημαντικότατο ρόλο θα ήθελα να αναφέρω η σημερινή μας επίσκεψη στο σπίτι και το εργαστήρι του Μακρή, ο οποίος έχει πραγματικά τιμήσει από την χώρα αυτή, που του έδωσε την ευκαιρία να δουλέψει σε δύσκολα για αυτόν χρόνια. Πέρα όμως από τις διμερείς σχέσεις τις οποίες θα αναπτύξουμε με γοργό ρυθμό προς όφελος και των δύο λαών και των δύο χωρών, υπάρχει και μια ευρύτερη σύμπνοια απόψεων και θέσεων, σε ότι αφορά την σημερινή παγκόσμια προβλήματα και τον ρόλο που μπορούν να παίξουν, ακόμα, και τα μικρά κράτη, όπως είναι η Ουγγαρία και η Ελλάδα.

Το μέγα θέμα της εποχής για όλους τους λαούς και για τους δικούς μας είναι η επιδίωξη της ανθρωπότητας, είναι η ειρήνη, είναι η μείωση των

εξοπλισμών, είναι η χρησιμοποίηση των οικονομικών πόρων για πρόοδο και βελτίωση του βιωτικού επιπέδου και όχι η όξυνση, η αναμέτρηση και η κλιμάκωση κυρίως, των πυρηνικών εξοπλισμών. Σαυτό το θέμα και οι δύο κυβερνήσεις και οι δύο πολιτικές ηγεσίες και οι δύο λαοί, συμβάλλουν πιστεύουμε, στο μέτρο του δυνατού, στην ειρήνη και στην ανάπτυξη της χώρας μας είμαστε αισιόδοχοι ότι θα δώσουμε πέρα το δύσκολο αυτό αγώνα, θα ξεπεράσουμε την κρίση αυτή κομψά για την ανθρωπότητα και θα προχωρήσουμε προς το μέλλον με

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΑΠΟΔΕΧΟΝΤΑΙ ΤΟ Ν/ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ 24— Ομόθυμα οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ που ανήκουν στους κοινοβουλευτικούς τομείς εργασίας των υπουργών Εθνικής Οικονομίας Προεδρίας Εσωτερικών και Εργασίας δήλωσαν ότι αποδέχονται το νομοσχέδιο της κοινωνικοποίησης που θα συζητηθεί αύριο το πρωί στην κοινοβουλευτική επιτροπή Εθνικής Οικονομίας.

Οι βουλευτές που μετέβησαν σε κοινή σύσκεψη με τους υπουργούς Εθνικής Οικονομίας Γερ. Αρσένη, Προεδρίας Α. Κουτσογιώργη Εσωτερικών Γ. Γεννηματάς και Εργασίας Ε. Γιαννό-

πουλο δήλωσαν ότι θα μεταβούν στις επαρχίες που εκλέχθηκαν για να ενημερωθούν το λαό σχετικά με τους στόχους και την σημασία του νομοσχεδίου για τους εργαζομένους Έλληνες.

Στη σύσκεψη προήδρευσε ο γραμματέας της Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ κ. Δ. Σαυωτίτης. Μίλησαν οι υπουργοί ο εισηγητής κ. Στεφ. Τζουμάκας και άλλοι βουλευτές.

Η συζήτηση του νομοσχεδίου στην επιτροπή Εθνικής Οικονομίας αρχίζει αύριο το πρωί.

Καταργείται περιδότης αντιτρομοκρατικός Νόμος

ΑΘΗΝΑΙ 24— Αποσυρθηκαν 39 ποινικοί διατάξεις από το νομοσχέδιο που συζητείται αυτές τις ημέρες στη Βουλή, αλλά αυτό δεν συνδέεται με το νομοσχέδιο περί κοινωνικοποίησης δημοσίων επιχειρήσεων, διευκρίνισε σήμερα στους δημοσιογράφους ο υπουργός Δικαιοσύνης. Επεσήμανε ότι θα ολοκληρωθεί αύριο το βράδυ η συζήτηση και ψηφιστούν οι διατάξεις περί εσχάτης προδοσίας, καταργώντας του περιήφου «αντιτρομοκρατικού» νόμου 774/78 και 4000/59 περί τεκμητοποίησης. Θα ψηφισθούν, επίσης, και οι διατάξεις που αναμορφώνουν τον κώδικα περί δικηγόρων (που αποτελούν ενιαίο νομοσχέδιο με τις παραπάνω

διατάξεις).

Ο κ. Μαγκάκης εξήγησε ότι οι διατάξεις περί εσχάτης προδοσίας συνδέονται με τα ατομικά δικαιώματα και κατά το συστηματοποιημένο τρόπο πρέπει να ψηφίζονται από την ολομέλεια της Βουλής.

Επειδή δεν επαρκούσε ο χρόνος για την συζήτηση και ψηφιστούν όλες των άλλων ειδικών ποινικών διατάξεων, κρίθηκε αναγκαίο να αποσυρθεί ένας αριθμός, ώστε να επιτευχθεί τώρα η επιψήφισή του νομοσχεδίου, πριν αρχίσουν οι θερμές διακοπές της Βουλής. Στο τμήμα διακοπών της Βουλής άλλο νομοσχέδιο, το οποίο θα συμπεριληφθεί όλες τις διατάξεις που αποσυρθηκαν χθες.

Παραλήφθηκε το πλήρωμα του πλοίου που προσάραξε

ΑΘΗΝΑ, 24— Από το Ελληνικό φορτηγό πλοίο «Πανόρμος» παραλήφθηκαν σήμερα το πρωί 12 Έλληνες ναυτικοί και 1 αλλοδαπός, μέλη πλήρωμα του ελληνικού φορτηγού πλοίου «Φιλοθέη», που όπως είναι γνωστό προσάραξε από βλάβη στο πηδάλιο του και στην συνέχεια πήρε κλίση, λόγω ρήγματος στα αμπάρια του, στις ακτές της Υεμένης.

Πάνω στο πλοίο παραμένουν ακόμα 6 Έλληνες (πλοίαρχος, υποπλοίαρχος και μηχανικοί) και 4 αλλοδαποί ναυτικοί που καταβάλλουν προσπάθειες για την στεγανοποίηση του ρήγματος. Το «Πανόρμος» θα καταλείψει στην Χοντενίνα για να αποβιβαστεί τους ναυτικούς οι οποίοι και θα επαναπατριστούν.

2 τραυματίες σε τροχαία ατυχήματα

Προχθές και ώρα 21.20 στο 31ο χλμ/τρο της Ε.Ο. Ιωαννίνων - Άρτας το υπ αριθ. 12 4680 ΙΧΦ αυτο που οδηγούσε ο Κωνσταντίνος Γεωργίου του Βασιλείου, ετών 22, κατοίκος Φιλιππιάδας - Πρεβέζης, εξετράπη της οδού, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο Γιαννούλης Δημήτριος του Γεωργίου ετών 22, επιβάτης του οχήματος.

Στο 58ο χλμ/τρο της Ε.Ο. Ιωαννίνων - Τρικλίων το υπ αριθ. 18 7302 ΙΧΕ αυτο που οδηγούσε ο Νίκος Χρήστος του Περικλή, ετών 28, κάτοικος Ιωαννίνων εξετράπη της οδού και κατακρίνιστο, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του.

Νέα πορθημειακή γραμμή Ηγουμενίτσας - Τεργέστης

ΦΘΗΝΩΤΕΡΗ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΟΙΝΗ ΑΓΟΡΑ

ΑΘΗΝΑ, 24— Η Ελληνική κυβέρνηση μέσω του υπουργού Συγκοινωνιών κ. Ν. Ακριτίδη ζήτησε από τον προσηυτή της Γιουγκοσλαβίας στην Αθήνα την μείωση των τελών διελεύσεως των φορτηγών αυτοκινήτων που σύμφωνα με απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου της Γιουγκοσλαβίας, από της 16 Μαΐου τριπλασιάστηκαν περίπου.

Για το θέμα αυτό αναμένεται σύντομα απάντηση από την Γιουγκοσλαβική κυβέρνηση.

Στο μεταξύ από ελληνικής πλευράς γίνονται ενέργειες να εξευρεθεί εναλλακτική λύση για την μεταφορά των προϊόντων μας στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης ενώ σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες τίθεται θέμα διμερών σχέσεων με την Γιουγκοσλαβία στον τομέα των μεταφορών καθώς και η υποβολή του όλου προβλήματος που δημιουργείται στα όργανα της Κοινότητας.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες το υπουργείο Συγκοινωνιών μελετά την δημιουργία κρατικού φορέα πορθημίων, για άνομινα νέας ναυτιλιακής γραμμής που θα συνδέει την Ηγουμενίτσα με το λιμάνι της Τεργέστης στην Βόρεια Ιταλία.

Για την σύνδεση αυτή θα χρειασθούν 4 μεγάλα φέρρι-μπωτ προκειμένου να μεταφέρουν τα φορτηγά αυτοκίνητα και πιστεύεται ότι και με το μελλοντικό άνοιγμα της οδού που θα συνδέει την Ηγουμενίτσα με τον Βόλο θα πραγματοποιηθεί ένας τεράστιος οδικός κόμβος που θα συνδέσει την Ελλάδα με την Μ. Ανατολή.

Παράλληλα, μελετάται και η δημιουργία

μιοργία ινστιτούτου μεταφορών της Ελλάδος που θα έχει την μορφή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου, και θα παρέχει εκτός από την τεχνική και επιστημονική βοήθεια στο χώρο των μεταφορών και την εποπτεία του φόρτου εργασιών στους μεταφορικούς κόμβους.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το νοσηπτό αυτό θα λειτουργήσει περιφερειακά και θα έχει ως έδρα τον Βόλο ή την Θεσ/νίκη.

Οι πρώτες βολλοδοσκοπήσεις μετρήσεις από ελληνικής πλευράς που έγιναν προς την ιταλική κυβέρνηση για την χρησιμοποίηση του λιμανιού της Τεργέστης ως διαμετακομιστικού κόμβου των ελληνικών αγαθών απέδωσαν:

Α) Απεριόριστο αριθμό αδειών διελεύσεως.

Β) Την χρησιμοποίηση ιδιαίτερων ντοκ για διακίνηση των Ελληνικών προϊόντων.

Γ) Την οικονομικότερη διακίνηση των αγαθών, (η θαλάσσια μεταφορά, από Ηγουμενίτσα προς Τεργέστη θεωρείται φθηνότερη λόγω του χαμηλού κοστισμού των φέρρι-μπωτ).

Δ) Συντόμηση της απόστασης προς τις αγορές της Κοινότητας.

Ε) Τα φορτηγά αυτοκίνητα δεν θα υφίστανται τις ταλαιπωρίες ενός μακρού οδικού δικτύου, (όπως είναι μέσω Γιουγκοσλαβίας) και τέλος

ΣΤ) Εκκλιπέο κίνδυνο από την συνεχή οδήγηση και παράλληλα αποφεύγεται η χρησιμοποίηση δευτέρου οδηγού, που σύμφωνα με τις διατάξεις της ΕΟΚ επιβάλλεται για κάθε 4000-5000 χλμ.

Ο Ρήγκαν ζήτησε πιστώσεις για πυρηνικά



ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 24— Ο πρόεδρος

Ρήγκαν ζήτησε, σήμερα, από τη Βουλή των αντιπροσώπων να εγκρίνει τη χρηματοδότηση, με 625 εκατομμύρια δολάρια την κατασκευή πυρηνικών τύπου «ΜΧ».

Ο Ρήγκαν, σε άρθρο του, που δημοσιεύεται στην εφημερίδα «Ουασίγκτον Πόστο», δήλωσε ότι «διακυβεύεται το μέλλον του περιορισμού των εξοπλισμών. Ο αμοιβαίος και ειλικρινής περιορισμός των εξοπλισμών μπορεί να κάνει τον κόσμο του αύριο έναν ασφαλέστερο τόπο για όλους τους λαούς της γης».

Η Βουλή πρόκειται να ψηφίσει σήμερα για την έγκριση της χρηματοδότησης της κατασκευής και των δοκιμών των πυρηνικών τύπου «ΜΧ».

ΣΕ ΚΑΚΟΥΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥΣ ΟΦΕΙΛΕΤΑΙ Η ΚΛΙΣΗ ΤΟΥ «ΜΙΝΩΣ»

ΑΘΗΝΑ, 24— Με αφορμή δημοσιεύματα σχετικά με την περίπτωση του φέρρι μπιώτ «Μίνως», που πήρε κλίση μέσα στο λιμάνι του Πειραιώς, κατά τη διάρκεια της επίμαχης επιθεώρησης του, από το υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας έγινε γνωστό ότι η κλίση που παρουσιάζει το πλοίο, οφείλεται σε ελαττώματα χειρισμού του πληρώματος, και όχι σε ελαττώματα ή βλάβες των μηχανών.

Από άλλους υπαλλήλους της περιπολίας του Τμήματος Ασφάλειας Ιωαννίνων ανευρέθη τις πρώτες ώρες χθες στην παραλία περιοχή της πόλης να περιφέρεται ασκόπη ο Ζέρβας βεντιάς στην Αθήνα και αφήρεσε συνολικά 30 μπουκαλά ομήσκου αξίας 30.000 δραχ. καθώς και 1 ανδρικά κοστούμι αξίας 8.000 δραχ.

20χρονος Πιάστηκε στα Γιάννινα για διαρρήξεις στην πόλη μας και την Αθήνα

Αντί 250 δραχ. καθώς και 1 δερμάτινο τσαντάκι με είδη καπνιστού αξίας 3.000 δραχ.

3. Πρό τμήμα περίπου διερρήξε 4 φορές το κέντρο διασκέδασσης «Ελληνική λεβεντιά» στην Αθήνα και αφήρεσε συνολικά 30 μπουκαλά ομήσκου αξίας 30.000 δραχ. καθώς και 1 ανδρικά κοστούμι αξίας 8.000 δραχ.

4. Διερρήξε στην περιοχή Ομονοίας Αθηνών συνολικά 4 Ι.Χ. επιβατικά αυτοκίνητα και αφήρεσε διάφορα μικροαντικείμενα. Οι παραπάνω κλοπές επιβεβαιώθηκαν από τις αρμόδιες υπηρεσίες ασφαλείας.

Επίσης δήλωσε ότι ήλθε από την Αθήνα χωρίς χρήματα και τις λίγες μέρες που ήταν εδώ συντηρήθηκε με χρήματα που ζητούσε από διάφορα άτομα και διέμενε στο ύπαιθρο.

Από άλλους υπαλλήλους της περιπολίας του Τμήματος Ασφάλειας Ιωαννίνων ανευρέθη τις πρώτες ώρες χθες στην παραλία περιοχή της πόλης να περιφέρεται ασκόπη ο Ζέρβας βεντιάς στην Αθήνα και αφήρεσε συνολικά 30 μπουκαλά ομήσκου αξίας 30.000 δραχ. καθώς και 1 ανδρικά κοστούμι αξίας 8.000 δραχ.

Προσήλθη στην Ασφάλεια για εξακρίβωση των στοιχείων του και τον σκοπό σφίξεως στα Ιωάννινα και εξεταζόμενος σχετικά ομολόγησε ότι διεπράξε παρακατω αξιόποινες πράξεις:

1. Την 20—5—1983 έσπασε με πέτρα το παρμπρίζ του υπ αριθ. ΖΧ 3530 Ι.Χ. επιβατικού αυτοκινήτου ιδιοκτησίας του Τίτου Βασιλείου που ήταν σταθμευμένο στην οδό Μοσχόφυλλοι και προξέφερε φθορές σ' αυτό συνολικής αξίας 20.000 δραχ.

2. Την 23—5—1983 σπέρσε από το ίδιο αυτοκίνητο μια (1) φωτογραφική μηχανή αξίας 5.000 δραχ. την οποία πώλησε



Πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου και ο Ούγγρος πρωθυπουργός

ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ 24— Συνάντηση μιάμισης περίπου ώρας είχε χθες ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου με τον Ούγγρο ηγέτη Γιανός Καντάρ. Παρόντες ήταν ο πρωθυπουργός της Ουγγαρίας Γεωργίου Λάζαρ και ο Έλληνας υφυπουργός Εξωτερικών Καραλός Παπούλιας. Οι ηγέτες των δύο χωρών συζητήσαν για την προώθηση της συνεργασίας μεταξύ της Ελλάδας και της Ουγγαρίας στον πολιτικό και οικονομικό τομέα.

Αυτοπυρπολήθηκε στρατιώτης....

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 24— Αυτοπυρπολήθηκε χθες το πρωί στο τουαλέτο του οπιδρομικού σταθμού Θεσσαλονίκης, ο 20χρονος στρατιώτης Στ. Παπαδόκης, από το Σπλιτλιο Έδρου. Ο στρατιώτης, που είχε λιποτακτήσει πριν 6 μέρες από την μονάδα του, βρέθηκε με ανώνυμο τα πολιτικά ρούχα που φορούσε και στη συνέχεια

έδωσε φωτιά. Έγινε όμως έγκαιρα αντιληπτός από υπάλληλο του ΟΣΕ, ο οποίος κατόρθωσε να σβήσει τις φλόγες και να σώσει τον στρατιώτη, με εγκαύματα δεύτερου βαθμού στα δύο πόδια και στο δεξί χέρι.

Ο νεαρός στρατιώτης νοσηλεύεται τώρα στο 404 στρατιωτικό νοσοκομείο.

Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΔΕΝ ΘΑ ΔΕΧΘΕΙ ΞΕΝΟΥΣ ΕΡΓΑΤΕΣ

ΑΓΚΥΡΑ 24— Ο Γερμανός υπουργός Οικονομικών Οττο Λαρμπορφ δήλωσε σήμερα ότι: «Η Δυτική Γερμανία δεν κέπτεται να δεχθεί καινούριους εργάτες, γιατί η κυβέρνηση δεν προβλέπει καμία βελτίωση της καταστάσεως». Ο κ. Λαρμπορφ ανακρίει σήμερα από την Αγκυρα μετά από διημέρη επίσκεψη σαν προσκεκλημένος του Τούρκου συναδέλφου του Σερμέτ Ρεφίφ Πασί.

Σε σημερινή ενημέρωση του υπ. ο Γερμανός υπουργός

δήλωσε ότι «καμία μας κυβέρνηση δεν έπιασε τους ξένους εργάτες να επιστρέψουν ούτε και πρόκειται να ακολουθήσουμε με τέτοια πολιτική στο μέλλον» (και συμπλήρωσε ότι: «Ομως οι ξένοι εργάτες ίσως δεν θα δρουν την Γερμανία τόσο ελκυστική στο μέλλον γιατί η κυβέρνηση σκεπάζεται την μείωση των επιδομάτων ανεργίας τώρα που το ποσοστό των ανεργών έχει φθάσει τα τρία εκατομμύρια»).

ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΕΝ ΟΥΕΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 24— Συνομιλίες με την ελληνική κυβέρνηση, εν όψει της αναλίσας από την Ελλάδα, της Προεδρίας της ΕΟΚ, θα έχει στην Αθήνα, ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Ντακέρ, που φθάνει αύριο στην Αθήνα, για επίσημη επίσκεψη.

Κατά την παραμονή του στην Αθήνα κ. Ντακέρ θα γίνει δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας Κων. Καραμανλή και θα συζητηθεί με τον πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου, πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα συναντηθεί επίσης με τον

πρόεδρο της Βουλής Γιάννη Αλεξρά με τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας Γεράσιμο Αρσένη, τον υπουργό Εξωτερικών Γιάννη Χαραλαμπίδου, και τους υφυπουργούς Εξωτερικών κ.κ. Γιάννη Καλή και Γρ. Βορφη. Το Σάββατο το απόγευμα ο κ. Ντακέρ πρόκειται να επισκεφθεί αρχαιολογικούς χώρους στα Χανιά και την Κυριακή θα αναχωρήσει για το Αμστερντάμ.

Τέλος, όπως έγινε γνωστό ο κ. Ντακέρ στην Παρασκευή θα δώσει συνέντευξη τύπου για τους Έλληνες και ξένους δημοσιογράφους.

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΔΙΩΣΗ ΣΕ ΕΦΕΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 24— Αρστήθηκε πειθαρχική δίωξη εναντίον ενός Εφέτη της Θεσσαλονίκης, γιατί ανέκρινε ενδείξεις θύματος του στην «παράρτησε» (α) συμπεριφορές, ενώ σημειώθηκε «παράρτησε» σε ένα εισαγγελικό βιβλίο και δύο αντισταθμιστικές Πρωτοδικών. Παράλληλα, κινείται διαδικασία για την πειθαρχική δίωξη δικαστών υπαλλήλων της Θεσσαλονίκης και για μεταβολή δικαστικών λειτουργιών.

Τα παραπάνω ανακοινώσε σήμερα τους δημοσιογράφους, ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γ. Α. Μαγκάκης, αναφέροντας στα πορίσματα που υπέβαλε ο Αρεοπαγίτης κ. Χριστοφορίης, επιθεωρητής της Δικαστικής Εφετείας (Θεσσαλονίκης).

Ο υπουργός Δικαιοσύνης εξήγησε ότι ο Ανώτατος Δικαστικός λειτουργός ανέταξε, ύστερα από μετάρηση του της Θεσσαλονίκης, δύο πορίσματα: ένα για το θέμα της «παράρτησε» (α) την ενδεχόμενη ανάμειξη δικαστών με ένα για την κακή κατάσταση λειτουργίας των δικαστηρίων της Θεσσαλονίκης, ιδιαίτερα στον ποινικό χώρο.

Μετά την υποβολή των δύο πορισμάτων (δικηγορίας και προκαταρκτικής εξέτασης) στο υπουργείο Δικαιοσύνης, ο κ. Μαγκάκης ανέφερε ότι αυτά παραδόθηκαν στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου για να ενεργήσει τα δέοντα. Οι εκείνοι άκουσε τις παραπάνω πειθαρχικές διώξεις.

Ο κ. Μαγκάκης είπε ότι διώκεται πειθαρχικά ο εφέτης Αντώνιος Αλεξόπουλος (ο μόνος για το θέμα της «παράρτησε» (α)). Ο Εισαγγελέας Εφετών Ηλίας Φυλοπούλος και οι αντεισαγγελείς Πρωτοδικών Θεόδ. Στρογγυλάκης και Γεώργιος Βραχνάς σημειώθηκαν με «παράρτησε» (α), οποία προμετράται και συνοπλοποιείται για την προαγωγική ανελίξη τους. Οι τρεις τελευταίοι δρουνται με αδικαιολόγητες πλημμελίες στην εκτέλεση των καθηκόντων τους, συνεπεία των οποίων σημειώθηκε εξαιρετική βροδύτητα στην εκδίκαση μερικών υποθέσεων.

ΣΕ ΜΑΖΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΣΤΑΛΘΗΚΕ Η ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ

Από τη Νομαρχία στάλθηκε σε Μάζικους φορείς του Νομού, αποσπασματα της Διακήρυξης για τη Νέα Γενία για να τα μελετήσουν και να υποβάλουν τις προτάσεις τους.

Στη συνέχεια θα γίνει η επεξεργασία των προτάσεων αυτών καθώς και η προγραμματισμός για τα συγκεκριμένα μέτρα που μπορεί να ληφθούν από τη Νομαρχία για την αντιμετώπιση των προβλημάτων των Νέων.

